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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
máme tu jaro v plné kráse a je na nás, jestli si to ko-
lem sebe uděláme ještě krásnější. Příležitostí k tomu 
budeme mít v dubnu dostatek.

V první dubnovou sobotu proběhne už tradiční 
akce „Ukliďme Bíteš“. Všichni, kterým není lho-
stejné vaše okolí, a máte kolem sebe rádi uklizeno, 
přijďte. Čím víc nás bude, tím dříve budeme mít ho-
tovo. A pokud byste se rádi zúčastnili, ale 5. dubna 
zrovna nemůžete, vezměte si na některou ze svých 
pravidelných vycházek igelitový pytel a rukavice. 
Každý kousek plastu, který v přírodě nezůstane a do-
stane se k recyklaci, bude dobrý a naše okolí bude 
mnohem hezčí.

Nezbytnou výbavu k uklízení si můžete vzít i na vycházku se starostkou, na kterou vás 
srdečně zvu. Vyrazíme od radnice v pátek 11. dubna 2025 v 15.00 hodin a dáme si kolečko 
kolem fotbalového stadionu a okolí.

Určitě neušlo pozornosti žádnému všímavému návštěvníkovi náměstí, že práce na pivo-
varu již přešly i do venkovních prostor. Stále a průběžně řeší stavbyvedoucí, projektanti, 
statik a technik stavebního dozoru opatření nutná k zajištění statiky celé budovy. Autory 
návrhu kompletní rekonstrukce jsou architekti z architektonického studia MAJAG s.r.o.  
z Brna, stavbu realizuje firma První KEY-STAV, a.s. z Frýdku-Místku.

V současné době už žáci druhého stupně základní školy poznávají novou učebnu fy-
ziky. Věřím, že nová učebna přispěje ke zvýšení zájmu o tento zajímavý a důležitý vy-
učovací předmět.

Na prvním stupni základní školy uspořádali koncem března recitační soutěž, za kterou  
si všichni zaslouží velkou pochvalu. Děti za učení se zpaměti a přednes, paní učitelky a ro-
diče za pomoc s výběrem básniček a za podporu při učení se, paní učitelky a paní zástupkyně 
za přípravu soutěže i maminky se Spolku rodičů a přátel školy Sadová za účast v porotách. 

Dodatečně bych také chtěla pochválit všechny pedagogické i nepedagogické pracov-
níky základní školy za týden pro wellbeeing, který uspořádali počátkem února. Jsem ráda  
za každý krůček k tomu, aby se děti ve škole cítily lépe a aby tam byly rády. 

Judisté a především jejich trenéři tím, že obsadili první místa v téměř všech kategoriích 
ankety „Sportovec města“, potvrdili, že tento sport ve Velké Bíteši dělají dobře a s láskou. 
Zaslouží si tedy nové šatny, toalety a tělocvičnu v budově bývalé kotelny u druhého stupně 
základní školy, kam by se měli v těchto dnech stěhovat a začít trénovat.
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Mnozí jste si také mohli všimnout zaplachtovaného pomníku padlých na náměstí Osvobo-
zení. Restaurátoři se pouští do rekonstrukce celého pomníku, který již potřebuje odborný 
zásah. Snad bude počasí pro tyto práce příznivé a do 8. května se podaří vše dokončit.  
Na tento den připravujeme připomínku 80. výročí konce druhé světové války. Všichni jste 
srdečně zváni, podrobnosti se dozvíte z webových stránek a z květnového Zpravodaje.

Koncem února proběhla ve Velké Bíteši první schůzka architektů a zástupců města,  
jejímž cílem bylo vypsání architektonické soutěže na smuteční obřadní síň. Soutěž by měla 
být vypsaná v průběhu jara, s výslednými návrhy by veřejnost měla být seznámena na pod-
zim letošního roku.

Dovolte mi, abych vám popřála krásné a pohodové Velikonoce strávené v okruhu blíz-
kých, se kterými jste rádi a je vám s nimi dobře. A na závěr bych vás chtěla pozvat na naše 
náměstí, kde na vás bude čekat nová velikonoční výzdoba. Více se dozvíte v pohádce,  
kterou si můžete přečíst dále v tomto Zpravodaji.

Přeji krásné Velikonoce.
Markéta Lavická, starostka města

VELIKONOČNÍ POHÁDKA Z VELKÉ BÍTEŠE

Milé děti,
budu vám vyprávět příběh, který se mi nedávno stal. Byla jsem na základní umělecké škole, 
kde jsem se potřebovala s panem ředitelem o něčem poradit. Vracela jsem se pěšky zpět 
na radnici a užívala si chvíli krásného jarního počasí. Vzduch krásně voněl, zpívali ptáčci  
a v květinových záhonech začínaly vykukovat špičky zelených rostlinek. Na zahradě pobí-
haly a hrály si děti ze školky. Když jsem procházela kolem stodoly a starého domku za rad-
nicí, uslyšela jsem nějaké zvláštní zvuky. Zastavila jsem se a poslouchala. Nic slyšet nebylo. 
„To asi děti na zahradě“, pomyslela jsem si a pokračovala v chůzi. Ale pak jsem to uslyšela 
zas. Zdálo se mi, že slyším tiché bé bé. Nechápavě jsem se rozhlížela kolem sebe. „Kde by se 
tu vzala ovce?“ Stodola i domek byly zamčené. 

Nedalo mi to a zavolala jsem panu Gaizurovi z Technických služeb, který má od domku i sto-
doly klíče. V telefonu se ozvalo známé: „Dobrý den, paní starostko, co potřebujete?“ Odpově-
děla jsem: „Dobrý den, pane Gaizuro, asi mi to nebudete věřit, ale stojím u domku za radnicí  
a jsou odtud slyšet divné zvuky. Nemohl byste sem přijet?“ Pan Gaizura odpověděl: „Za chvilku 
tam budu a jedou se mnou i pan Lacina s paní Lacinovou, tak tam na nás chvilku počkejte.“

Netrvalo to dlouho a pan Gaizura i s panem a paní Lacinovými přijeli. Také poslouchali  
a také jako by slyšeli bé bé bé… Kde by se tu vzala ovce? Divili jsme se. Pan Gaizura odemkl 
branku a dveře starého domku. Jaké bylo naše překvapení, když jsme za dveřmi uviděli 
ovečku a jehňátko z vánočního betléma. A všichni čtyři jsme slyšeli, jak promluvili lidskými 
hlasy: „Bé bé, pěkně prosíme, my bychom tak rádi viděli to jaro. Nedávno jsme zaslechli, 
jak paní učitelka povídala dětem ze školky, že přichází jaro a že je moc krásné. Ukažte nám 
to jaro, pěkně prosíme, bé bé bé…“ 

Všichni jsme byli pěkně překvapení. Podívala jsem se na pana Gaizuru a Lacinovy  
a zeptala se: „Co kdybychom dali zvířátka z betléma na náměstí i na jaře? Děti by určitě 
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měly radost.“ Přidala se ke mně i paní Lacinová: „Mně se to moc líbí. Ale dědo, to bude chtít 
zajíce. Na Velikonoce bys měl vyřezat ke zvířátkům ještě i pěkného velikonočního zajíce.  
Co ty na to?“ A pan Lacina povídá: „Což o to. To já ho rád vyřežu a budeme muset vymys-
let pro zvířátka nějakou novou ohrádku se stříškou, aby na ně nepršelo. Vyrobíte něco vy,  
pane Gaizuro?“ „To víte, že vyrobím,“ usmíval se překvapený pan Gaizura.

A tak se letos, děti, můžete těšit na krásného velikonočního zajíce, který bude spolu  
s ovečkami zkrášlovat naše náměstí. A aby se jim to jaro u nás v Bíteši opravdu moc líbilo, 
přijďte jim, děti, ohrádku ozdobit kytičkami, kraslicemi nebo pentličkami.

Markéta Lavická, starostka města

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 14. dubna 2025 v 16.00 hodin koná v kul-
turním domě ve Velké Bíteši zasedání Zastupitelstva města Velká Bíteš. Program zasedání 
bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2025
„A PŘECE SE TOČÍ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 1. do 6. dubna 2025 od 10.00 do 18.00 hodin
„WAXMUZEUM LIDSKÝCH KURIOZIT WAXWORK“ – výstava voskových figurín
Vstupné: dospělí – 120 Kč, studenti a důchodci – 80 Kč, děti do 12 let – 60 Kč
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Waxmuzeum 

Středa 2. dubna 2025 v 15.00 hodin
AKADEMIE „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“
Vystoupí děti z barevných tříd Veselé školky, děti z národopisného kroužku „Bítešánek“,  
z tanečního kroužku „Mighty Shake“ a děti z kroužku „Angličtina pro nejmenší“
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Veselá školka U Stadionu, Velká Bíteš
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Středa 2. dubna 2025 v 16.30 hodin
S KUBOU NA KUBU – cestovatelská přednáška J. Greschla
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Sobota 5. dubna 2025 od 8.00 do 11.00 hodin 
ŽELEZNÁ SOBOTA
Sběr veškerého starého železa
Organizuje: Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš

Sobota 5. dubna 2025 v 9.00 hodin
„UKLIĎME VELKOU BÍTEŠ 2025“
Sraz v 9.00 hodin před vchodem na zimní stadion.
Pytle a rukavice zajištěny, nezapomeňte na pevnou obuv! 
V případě nepříznivého počasí bude náhradní termín. 
Kontaktní osoba: Magda Holíková, tel. 731 927 882
Organizuje: Magda Holíková

Úterý 8. dubna 2025 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – VIOLONCELLOVÝ RECITÁL TOMÁŠE JAMNÍKA
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Pátek 11. dubna 2025 v 15.00 hodin 
VYCHÁZKA SE STAROSTKOU
Sraz u radnice
Organizuje: starostka města Ing. Markéta Lavická

Sobota 12. dubna 2025 od 7.00 hodin
NOMEN RUN – BĚŽECKÁ ŠTAFETA URČENÁ PRO ŽENY
Start 8. etapy: Březí, Konec úseku: Velká Bíteš ZŠ Sadová cca v 16.00 hodin. 
Startujeme od 7.00 hodiny ranní, první týmy v cíli očekáváme kolem 16.00 hodiny. 
88 km rozdělené do 8 úseků, mezi kterými dochází k předání štafety. 
Více informací: www.nomenrun.cz
Organizuje: NoMen Run, z.s. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 15. dubna 2025 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
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Úterý 15. dubna 2025 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V Mateřské škole na Masarykově náměstí, ve třídě Motýlci.
Organizuje: Mateřská škola Lánice 

Středa 16. dubna 2025 od 14.00 do 17.00 hodin
ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE
Základní škola Velká Bíteš, p.o., budova I. stupně – vstup od sochy J. A. Komenského
Bližší informace k zápisu budou zveřejněny na webu školy www.zsbites.cz
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš, p.o.

Středa 16. dubna 2025 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Cestování po Thajsku se skupinou turistů z Velké Bíteše, 
připravila a prezentaci provede Božena Porupková.
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Pátek dne 18. dubna 2025 od 13.00 do 18.00 hodin
MIMOŘÁDNÉ OTEVŘENÍ MUZEA
Mezinárodní den památek a sídel
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Od 22. dubna do 5. května 2025 
pondělí – pátek 8.00 – 15.30 hodin, sobota 9.00 – 12.00 hodin
VÝSTAVA OBRAZŮ HANY NOVÉ A BOŽENY VÁCLAVKOVÉ
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorkami

Úterý 22. dubna 2025 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát ve Žluté třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Úterý 22. dubna 2025 v 17.00 hodin
„CO MÁ OPPENHEIMER SPOLEČNÉHO S POMÁDOU?“
Přednáší: Libor Kotačka. 
Všechno, co jste o filmu nevěděli a co jste v něm ani nehledali. 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Libor Kotačka ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Středa 23. dubna 2025 v 17.00 hodin
LÁSKYPLNÝ VZTAH K SOBĚ – přednáška Jitky Pražákové
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 24. dubna 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Pro seniory od 70 let zdarma.
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 26. dubna 2025 ve 13.00 hodin
VÝLET NA KOLE
Trasa výletu: Velká Bíteš – Vlkov nádraží – Osová Bítýška nádraží – Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Pondělí 28. dubna 2025 v 9.00 hodin
BOOKSTART – ČTENÍ PRO DĚTI OD 0 DO 2 LET
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 28. dubna 2025 v 15.00 hodin
BOOKSTART – ČTENÍ PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa 30. dubna 2025 v 16.30 hodin 
BÍTEŠSKÝ ČARODĚJNICKÝ PODVEČER 
Hraje: kapela „SPRINT“
Program: ukázka výcviku psů, ukázka hasičské techniky, 
soutěže a hry pro děti, soutěž o nejoriginálnější čarodějnici, 
opékání špekáčků, skákací hrad, občerstvení zajištěno. 
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci se zájmovými spolky

Středa 30.dubna 2025 v 17.00 hodin
ČARODKY NA FARNÍ ZAHRADĚ 
Farní zahrada Velká Bíteš, hry a soutěže pro děti 
Organizuje: Kolpingova rodina Velká Bíteš 
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PŘIPRAVUJEME

Pátek 2. května a sobota 3. května 2025 od 8.00 do 17.00 hodin
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, 
Za loukama 583, Velká Bíteš
Více informací na www.hzscr.cz/vysocina
Organizuje: Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina

Sobota 3. května 2025 od 10.00 do 16.00 hodin
PRODEJ VEPŘOVÉ KÝTY NA GRILU
V areálu chovatelů Velká Bíteš, Lánice 55, Občerstvení zajištěno
Organizuje: ZO ČSH Velká Bíteš

Od 12. května do 23. května 2025 
pondělí – pátek 8.00 – 15.30 hodin, sobota 9.00 – 12.00 hodin
„ZLATÁ ŠEDESÁTÁ A NĚCO NAVÍC...“
Prodejní výstava obrazů Milana Kundery.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorem

Pátek 16. května 2025 v 18.30 hodin
LEGENDÁRNÍ RETRO PÁRTY – Lunetic & Holki
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 28. května 2025 v 19.00 hodin
„NA OCET“ – divadelní komedie
Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský
Vstupné: 550 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pátek 30. května 2025 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci 
s TJ Spartak a záchrannými složkami
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Úterý 11. listopadu 2025 v 19.00 hodin
CAVEWOMAN
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: POINT s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY 

BŘEZEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Březen je první jarní měsíc a na začátku to na příchod toho prvého jara opravdu vy-
padalo, užili jsme si teplého a slunečného počasí, ale brzy se vrátila zima a přišel déšť.  
V naší mateřské škole jsme si blížící se jaro moc užili.

S dětmi rádi chodíme i na výstavy, a proto jsme si nenechali ujít Velikonoční vý-
stavu. Děti si prohlédly jarní a velikonoční výrobky, obdivovaly krásně nazdobené talíře,  
perníčky a háčkované hračky. Spousta dětí se šla na výstavu poté podívat i s rodiči.

Děti ze všech tříd si šly zacvičit do haly TJ Spartak, kde si pro ně Víťa Kratochvíl připravil 
další zajímavé aktivity. Děti využily své pohybové schopnosti při hrách s míčem, opičí dráze 
a fotbálku. Pro děti je pohyb zcela přirozený a v dnešní době je velmi důležité vštěpit dětem 
aktivní způsob života.

Ve středu 19. března, tedy v poslední zimní den, jsme se šli rozloučit se zimou.  
Děti ze Žluté třídy vyrobily krásnou Moranu, která je v lidových tradicích symbolem zimy. 
Moranu jsme společně vhodili do Bílého potoka u Předního mlýna. Moranu jsme vyprovo-
dili říkankou „Zimo, zimo, táhni pryč“ a písničkou „Hřej, sluníčko, hřej. A hned následující 
den jsme přivítali jaro. Děti vyšly do ulic s krásnými papírovými květinami a kolemjdoucím  
je rozdávaly spolu s přáním krásného prvního jarního dne. Doufáme, že vás náš dáreček 
potěšil a aspoň trochu zpříjemnil den.

Cvičení v hale TJ Spartak.  |  Foto: Archiv MŠ
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Stejně jako v minulých letech 
i letos jsme se v rámci naší spolu-
práce zúčastnili Recitační přehlídky 
na Základní škole Velká Bíteš.  
Naši mateřskou školu reprezen-
tovali předškoláci ze Žluté třídy 
– Emička Suchá a Alešek Spurný.  
Oba se poctivě připravovali ve škol-
ce i doma a přednes svých básni-
ček zvládli na jedničku. My jim moc 
děkujeme a víme, že příští rok se ve 
velké škole rozhodně neztratí.

I v březnu k nám zavítalo divadlo. Tentokrát přijelo Divadlo Kača a Kača s představením 
„O holčičce Natálce a panu Netopejrovi“. Děti se zaujetím sledovaly, jak celý příběh do-
padne. Herce poté odměnily velkým potleskem.

V rámci tématu o domácích zvířatech si děti ze Žluté třídy mohly do školky přinést svého 
malého domácího mazlíčka. Ve školce se tak objevili křečci, morčata, králíci a dokonce  
i pejsci paní učitelek. Děti se tak přímo seznámily s péčí o tato zvířata a mohly se o ně posta-
rat. Děti mají zvířata velmi rády, a tak si tento den moc užily. Na „výstavu zvířátek“ se mohli 
přijít podívat i děti a paní učitelky z ostatních tříd.

Ani v březnu nechybělo Barevné návštěvní odpoledne pro děti, které ještě nenavštěvují 
mateřskou školu. Tentokrát proběhlo v Červené třídě. Děti si přišly pohrát, seznámit se  
s novými kamarády a rodiče se mohli zeptat na blížící se zápis do školky.

S březnem jsme se rozloučili přípravou na tradiční Akademii Veselé školky. Děti ze všech 
tříd pilně nacvičovaly písničky, básničky a tanečky, aby hned 2. dubna potěšily své rodiče, 
prarodiče a další návštěvníky naší akce.

 
Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

JARO V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

První březnový týden jsme z důvodu jarních 
prázdnin na ZŠ měli v provozu jen dvě třídy.  
Nový měsíc nás přivítal krásným počasím,  
tak jsme toho využili a s dětmi jsme trávili více 
času venku – v zahrádkách jsme hledali první 
jarní květiny, pozorovali jsme probouzející se pří-
rodu a poslouchali zpěv ptáčků. 

V druhém týdnu se již všechny děti vrátily  
do svých tříd. V rámci integrovaných bloků jsme 
se vydali na Jarní výpravu, během které jsme 
nejen objevovali krásy probouzející se přírody, 

Návštěva Velikonoční výstavy.  |  Foto: Archiv MŠ

Vynášení Morény.  |  Foto: Archiv MŠ
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ale také se připravovali na tradiční vynášení Morény, které se uskutečnilo ve středu  
19. března. Děti si mohly společně s rodiči a sourozenci projít stezku plnou jarních úkolů. 
Po splnění úkolů jsme se všichni sešli u říčky Bítýšky za MŠ Lánice a za zpěvu písní a říkadel 
jsme Morénu vhodili do potoka. Celý program byl ukončen navázáním pentlí na lítečka, 
která nyní zdobí obě budovy naší mateřské školy. 

Ve čtvrtek 20. března za námi přijelo maňáskové divadlo Šternberk s pásmem tří pohá-
dek – O šípkové Růžence, O pejskovi a kočičce a Liška, zajíc a kohout.

S dětmi jsme také zavítali do 
místní knihovny. Zde si pro nás 
paní knihovnice Bartošková připra-
vila velmi pěkný jarní program. Dě-
tem se v knihovně moc líbí a vždy se 
rádi vracíme. Chtěli bychom paním 
knihovnicím poděkovat za velmi 
pestrou nabídku knih, kterou nám 
připravují k jednotlivým tématům 
během celého školního roku.

Ve třídě Broučků se uskutečnilo 
komunitní setkání na téma Potra-
vinových intolerancí. V současné 

době vnímáme, že je to velmi aktuální problém. Pěvně věříme, že setkání bylo pro rodiče 
zajímavé a přínosné. Popovídali jsme si o možnostech, jak nahradit některé potraviny  
v jídelníčku a společně jsme si připravili velice chutné pomazánky, třeba z cizrny,  
která všem velmi chutnala. Komunitní setkání s rodiči a dětmi uspořádala také třída Koťá-
tek. Do školky za námi přijela fyzioterapeutka Mgr. Lucie Kinclová, PhD. s programem Fy-
ziocvičení s prožitkem. Cílem představeného cvičebního programu je stabilizace trupu 
pomocí aktivace hlubokého stabilizačního systému, lidově řečeno: zpevní se bříško a trup, 
aby celé tělo správně a zdravě fungovalo. Obě setkání byla spolufinancována Evropskou 
unií v rámci projektu Učíme se prožitkem. 

Na konci března proběhl na Ma-
sarykově náměstí oční screening. 
V dubnu se toto vyšetření usku-
teční i v Lánicích. Děkujeme Oční 
optice Otto Němec, která v naší 
škole toto vyšetření již několik let 
provádí. 

V rámci jednoho z integrovaných 
bloků proběhla na konci února ve 
třídě Včeliček Hradní slavnost. 
Děti se ráno sešly v kostýmech ry-
tířů, princů a princezen. Společně 
jsme si přichystali slavnostní ho-

Návštěva Velikonoční výstavy.  |  Foto: Archiv MŠ

Hradní slavnost.  |  Foto: Archiv MŠ
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dovní tabuli, posvačili jsme – pojedli a popili. Poté následoval hradní ples, kdy se děti na-
učily tanec Naše rytířstvo a zahrály si pohybovou hru Na šáteček. Když se děti dostatečně 
vydováděly na různé písně z pohádek motivované princeznami a rytíři, následoval rytířský 
turnaj. Chlapci se utkali v soubojích na koních s dřevci a také si vyzkoušeli boj s mečem.  
I některé princezny si zkusily boj s mečem. Také v Beruškách si vyprávěli o tom, jak to vy-
padalo v Českých zemích v dobách krále – jaký by měl být král, jaké by měl mít vlastnosti,  
jakého krále bychom chtěli mít. A uspořádali si i korunovaci. Děti se sešly v kostýmech 
rytířů, králů a princezen. Před samotnou korunovací musela nejprve proběhnout volba 
našeho českého krále. Každé dítě „tajně“ hlasovalo samo za sebe tak, že vhodilo lísteček  
s razítkem krále do mističky. Po sečtení hlasů nastoupily za slavnostního pochodu rytíři 
jako stráž ke královskému trůnu. Princezny se usadily na četná místa. Za zvuků fanfár byl 
vyhlášen nový český král. Po složení slibu krále byl korunován korunovačními klenoty.  
Všichni zúčastnění se králi poklonili a následoval společný tanec, při kterém si král vybral 
svoji královnu. Po korunovaci nové královny si děti zatančily na písničky z českých pohádek. 

Paní učitelky se průběžně dále vzdělávají na různých webinářích a školeních. Nejčastěji 
využíváme nabídku vzdělávacích aktivit z MOST Vysočiny, o.p.s. Od ledna tak paní učitelky zís-
kaly nové poznatky v jazykové výchově předškolních dětí, rozvoji prostorové představivosti, 
školní zralosti nebo duševní hygieně. Postupně se také budeme dále vzdělávat a systema-
ticky připravovat na nový Rámcový vzdělávací program, který přinese určité změny a inovace 
v předškolním vzdělávání. Podle tohoto programu začneme pracovat nejpozději v září 2026.

Srdečně vás zveme na další Baby club, odpoledne pro děti, které ještě nenavštěvují mateř-
skou školu. Uskuteční se v úterý 15. dubna 2025 od 15.00 hodin v budově školy na Masary-
kově náměstí, ve třídě Motýlci.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

Zápis k předškolnímu vzdělávání do mateřských škol ve Velké Bíteši, t.j. Mateřské 
školy U Stadionu a Mateřské školy Masarykovo náměstí (včetně MŠ Lánice), na školní 
rok 2025/2026 proběhne v úterý 6. května 2025 v době od 8.00 do 15.30 hodin.

 
V tomto termínu bude současně realizován i zápis dětí cizinců. Zápisy k docházce dětí bu-
dou probíhat v budovách obou mateřských škol: 
-	� zápis dětí k docházce do Mateřské školy Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové orga-

nizace bude probíhat v budově MŠ U Stadionu 538, Velká Bíteš
-	� zápis dětí k docházce do Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěv-

kové organizace, včetně MŠ Lánice 300, Velká Bíteš bude probíhat 
	 v budově MŠ Masarykovo náměstí 86, Velká Bíteš.

Bližší informace k organizaci vlastního zápisu budou zveřejněny v měsíci dubnu na:
-	 www.msbites.cz 	 MŠ U Stadionu
-	 www.skolkabites.cz	 MŠ Masarykovo náměstí, Lánice 
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V letošním školním roce opět připravujeme pro zjednodušení a urychlení celého procesu 
zápisu tzv. elekronický předzápis, který umožní před termínem řádného zápisu z pohodlí 
domova vyplnit elektronickou žádost. V tomto systému mohou rodiče provést rezervaci 
času, ve kterém se dostaví s dítětem k zápisu do příslušné mateřské školy. Celý proces zá-
pisu se tím výrazně urychlí. Bližší informace k elektronickému předzápisu budou rovněž 
zveřejněny na výše uvedených webových serverech. Rezervační systém bude rodičům k dis-
pozici od 14. 4. 2025 do 2. 5. 2025.

Ředitelství MŠ U Stadionu a MŠ Masarykovo náměstí

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Valentýnská soutěž 
Letošní svátek svatého Valentýna jsme na naší škole oslavili kreativně a s nadšením.  

Žáci se mohli zapojit do čtvrtého ročníku soutěže, v níž tvořili vlastní originální valentýnky. 
Akce byla skvělou příležitostí projevit kreativitu a zároveň potěšit někoho milým přáníčkem. 
Porota složená z učitelů měla nelehký úkol, protože všechny výtvory byly velmi povedené.

Testování Kalibro
Ve dnech 24. až 27. února se žáci devátého ročníku zúčastnili srovnávacího testo-

vání Kalibro, do kterého byla naše škola vybrána. Vyplňovali testy z českého jazyka,  
matematiky, anglického jazyka a humanitního základu. Po vyhodnocení společností Kali-
bro obdrží výsledky. Budou tak mít představu o tom, jaké jsou jejich znalosti v porovnání  
s žáky jiných škol.

Lyžařský kurz
Na konci února se uskutečnil druhý lyžařský kurz. Tentokrát pro žáky pátého ročníku, 

které doplnili někteří sedmáci. Téměř jarní termín zajistil krásné počasí a prázdnou sjez-
dovku na Fajtově kopci. Celotýdenní lyžování bylo zakončeno závodem ve slalomu.

Lyžařský kurz.  |  Foto: Kateřina Slavíčková
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Historické střípky II
Ve čtvrtek 27. února se v sále místní městské knihovny konaly již druhé Historické střípky. 

Tento název získala společná akce naší školy, knihovny a muzea. Všechny tři instituce při-
pravily pro veřejnost historické vyprávění s židovskou tematikou zasazené do regionálního 
kontextu. Vyzdvihnout musíme i vystoupení žáků osmých a devátých tříd.

Čtvrťáci a poezie
Žáci čtvrtého ročníku navštívili místní knihovnu, kde se již podruhé ponořili do světa 

poezie. Pomocí videoukázky se přenesli do světa vymyšleného jazyka a originálního žánru 
fyzického básnictví, zkoušeli rytmizovat a hrát si se slovy. Seznámili se také s kaligramy  
a palindromy a pustili se do vlastní tvorby.

Projekt Kolik co stojí
Naši šesťáci se zapojili do projektu 

Kolik co stojí? Žáci se seznámili s his-
torií peněz porovnávali ceny výrobků 
a služeb, dozvěděli se, co ovlivňuje 
výši ceny.

Vytvořené příběhy a návrhy ban-
kovek měli příležitost předvést na 
společné prezentaci pro šestý roč-
ník v rámci zakončení projektového 
týdne.

Kurz angličtiny s rodilým mluvčím
Žáci naší školy dostali možnost vy-

zkoušet si konverzaci v anglickém jazyce s rodilým mluvčím. Aktivní forma učení probíhala 
pod vedením certifikovaného lektora z týmu English Focus. Všichni hovořili v uvolněné at-
mosféře, rozvíjeli své jazykové dovednosti, zdokonalovali správnou výslovnost, trénovali 
běžné fráze a získali větší sebevědomí při mluvení v cizím jazyce.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE Z LÍPY

Minulé období stálo jednou nohou v zimním období a druhá už hledala jarní louže.  
Geometrii venku pomohl poslední letošní sníh. Mladší žáci na něm jak na listu papíru 
tvořili přesný šestiúhelník. Tahle představa jim jistě v budoucnu pomůže při rýsování.  
Starší děti na zasněžené louce mimo jiné vyměřily pomocí vyrobeného krokoměru skutečný ar,  
z vrbových prutů sestavily čtvereční a krychlový metr. 

Se zimou jsme se rozloučili oslavou Masopustu. Školáci napekli preclíčky a koblihy pro 
školkáčky z lesního klubu Pecka, a nejen to. Stali se jejich průvodci a ochránci při putování 

Projekt Kolik co stojí.  |  Foto: Helena Podsedníková
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lesem a pomohli jim vyřešit úkoly spojené s poznáváním tradic. Vyráběly se jednoduché 
masky, nechyběl ani slavnostní průvod s kytarami kolem Pecky a závěrečný tanec s medvě-
dem i laufrem. Co na tom, že bláta bylo po kotníky a v některých případech i po krk! 

V paprscích jarního sluníčka první trojročí zkoumalo příběh řeky od pramene až k moři.  
K tomu patří lodičky z kůry a dřeva. Píšťalky vyrobíme příště. Vedle školy se objevily první 
sněženky a truhlík s barevnými petrklíči, na oknech klíčí semínka všeho druhu, naší ko-
legyni se narodilo miminko – samá jarní radost!

Nezapomněli jsme ale také na vážné věci. Nejen dospělí, ale i děti si musí uvědomit,  
že ve světě kolem se všichni takto radovat nemohou. Smutné výročí ruské agrese na Ukra-
jině jsme si připomněli my i děti. 

Aktivní byly nejen lipové děti, ale i velcí. Budoucí zájemci si přišli pro informace,  
co přináší skutečnost být součástí 
komunitní školy. Ti nejodvážnější 
rodiče si užili sobotní výuku v pozici 
dětí, a poznali, jak to chodí v Lípě, 
když místo dětí přijdou dospělí… 

Na Regionální montessori kon-
ferenci v Polné jsme se setkali 
nejen se zkušenostmi v této ob-
lasti. Radostí a potvrzením na-
šeho správného směru byla před-
náška komeniologa Jana Hábla.  
Praktické workshopy nás ujistily,  
že se venku dá učit prakticky coko-
liv, a že benefity této výuky převa-
žují nad těžkostmi. 

Masopustní průvod.  |  Foto: Archiv ZŠ

Příprava preclíků.  |  Foto: Archiv ZŠ
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Pedagogický sbor si ještě na školení záchranářů ujasnil, jak na různá nebezpečí, 
která nechodí po horách. Na další společnou cestu za poznáním jsme se snažili připra-
vit co nejlépe. 

Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

…A PŘEJEME VÁM HODNĚ ŠTĚSTÍ!

Tohle i jiná podobná přání jste si mohli pře-
číst na plotě v blízkosti ZŠ Lípa. Jsou napsaná 
dětskou rukou na modrých a žlutých stužkách  
a jejich snahou je vyjádřit podporu školákům na 
Ukrajině, kteří zažívají to, co by nikdo z nás za-
žít nechtěl.

Společně jsme si připomněli smutné výročí 
zahájení ruské agrese. Využili jsme materiálů 
vzdělávacího programu Jeden svět na škole.  
Je to oficiální program, který pomocí filmů, 
diskusí a výukových aktivit přináší do škol důle-
žitá témata. Díky těmto aktivitám rozvíjí u dětí 
schopnost kriticky myslet, vyjádřit svůj názor  
a respektovat názor druhých. 

Děti mohou občas vnímat pojmy, kterým ne-
rozumí. Opakují názory zaznívající kolem nich.  
V rodinách, mezi kamarády, z médií, od cizích 
lidí. Občas ztrácejí jistotu, protože některé názory kolem nich se různí. 

Pro část lidí je Ukrajina, její kultura, historie i jazyk velkou neznámou. Možná i z nezna-
losti vzniká pocit, že se nás konflikt netýká a další zjednodušující postoje. Proto jsme se dě-
tem snažili zprostředkovat alespoň to, co jim tento národ přiblíží: písničku, jazyk, pozdrav, 
národní barvy, obrázek, ochutnávku lidového jídla i tradičního čaje. 

Vhodný dokument o dětech z Ukrajiny nám dokázal některé pocity a situace vysvětlit. 
S dalšími pomohla výtvarně i obsahově inspirující knížka pro děti Válka, která změnila 
Rondo. Příběh pro děti přináší naději o možném konci války, ta však nechává trvalé šrámy 
na všech, kterých se dotkne. Pomocí knížky se děti učily pojmenovat pocity, které cítí – 
nespravedlnost, smutek, samotu, beznaděj, násilí, temnotu. Současně se při společném 
sdílení objevila i slova jako pomoc, vděčnost, spolupráce, světlo, naděje. 

Děti nelze z debaty vynechat. Válka se netýká jen dospělých. Děti vnímají, že teď po-
moci nemohou. Snad v budoucnu, jestliže se zorientují v lidských hodnotách a budou umět 
kriticky hodnotit informace. Dnes potřebují po svém pochopit, co se ve světě kolem děje.  
Co se děje jejich vrstevníkům. Mohou na plot napsat dětský vzkaz a poslat ho symbolicky 
po větru, ať se to komu líbí či ne. Jsme vděční za klid, který tu máme, a přejeme ho všem.

ZŠ Lípa Velká Bíteš

Přání po větru poslaná.  |  Foto: Archiv ZŠ



18 2025  DUBEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

MATEMATIKA, KTERÉ SE MŮŽETE DOTKNOUT

Druhý týden v březnu jsme věnovali ma-
tematice. V pátek se totiž slavil Meziná-
rodní den matematiky, který je určen na  
14. března. Datum je odvozeno z prvních tří 
číslic Ludolfova čísla.

Letošní výzvou byla konstrukce matematic-
kých prvků pomocí každodenních předmětů. 
Matematickými prvky jsou geometrické tvary, 
vzory nebo posloupnosti znaků, formule či 
vzorce čísla a matematické symboly, křivky, 
spirály, magické čtverce a další. Při konstrukci 
jsme mohli použít každodenní věci, jako jsou 
vidličky, lžíce a jiné kuchyňské náčiní, knihy, 
tužky, tkaničky do bot, ponožky a cokoli dal-
šího, co vás napadne.

Žáci byli skvělí, bavilo je vymýšlet různé 
živé sochy představující rovinný útvar či tě-
leso, skládat z různých předmětů známé 
vzorce a symboly nebo tvořit fraktály.  
Využili jsme také mezipředmětových vztahů, 
např. propojení matematiky s informatikou, 
českým jazykem či kreslením. 

Děkuji všem, kteří se zapojili a kterým jsem mohla tímto „tu hroznou matiku“ alespoň 
trochu zpříjemnit. 

Leona Romanová
ŽÁKYNĚ SOŠ JANA TIRAYE NA KADEŘNICKÉ SOUTĚŽI

Žákyně 2. ročníku oboru Kadeřník měly možnost 
se účastnit kadeřnické soutěže Look a Style v Pros-
tějově. Ta byla zaměřena na téma Vampire a konala 
se dne 13. 4. 2025. Všichni žáci měli na zpracování 
daného tématu 55 minut.

Ve velké konkurenci škol se naše žákyně Marie 
Balážová umístila na 6. místě a Ellen Němcová na 
13. místě. Oběma žákyním děkujeme za reprezentaci 
školy a přejeme hodně dalších úspěchů.

Lucie Šabatková, učitelka odborného výcviku

Mezinárodní den matematiky.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye 

Fraktálový strom.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye

Kadeřnická soutěž.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye
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SOUTĚŽE NA ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE

Ve čtvrtek 27. února 2025 se na Zá-
kladní umělecké škole ve Velké Bíteši ko-
nalo okresní kolo soutěže ZUŠ v sólovém 
a komorním zpěvu. Z celkového počtu  
48 soutěžících naši školu reprezentovalo  
v různých kategoriích celkem osm zpě-
váků, kteří, i přes velkou konkurenci,  
obsadili krásná první a druhá místa.  
Velký dík patří nejen všem pedagogům, 
kteří své žáky připravili, ale také všem, 
kteří se na organizaci této soutěže po-
díleli. Soutěžilo se také v okresním kole 
ve hře na dechové nástroje, a to 12.  
a 13. března 2025 v Bystřici nad Pernštejnem. Naši školu zastupovalo šest soutěžících,  
z toho tři postoupili do kola krajského. Žák Jan Plucek ze třídy Františka Kratochvíla navíc 
obdržel cenu absolutního vítěze soutěže. Všem soutěžícím a pedagogům gratulujeme a po-
stupujícím přejeme hodně štěstí v dalších kolech soutěže.

Alena Hošková

KULTURA 

ABECEDA HVĚZD S VLADIMÍREM HRONEM 

Ve čtvrtek 6. března navštívil Velkou Bíteš známý hudební 
imitátor Vladimír Hron. V sále kulturního domu vystoupil 
při příležitosti Mezinárodního dne žen se svým pořadem  
s názvem Abeceda hvězd. Tímto pořadem odstartoval před 
25 lety svou hvězdnou kariéru. Tento velký vzpomínkový 
bavičský recitál přinesl návštěvníkům zábavnou formou 
dvě desítky hudebních imitací domácích i světových hvězd 
a pomocí náznakových převleků, skečů a veselých historek 
vrátilo posluchače na start milénia. Vladimír Hron zpíval 
vše živě a v originálních tóninách. 

Při odchodu domů dostaly ženy k svému svátku krásnou 
růži od Víta Čermáka z OS KOVO PBS nebo ředitele Klubu 
kultury Josefa Jelínka nebo Jirky Dohnala. Byl to velmi pří-
jemně strávený podvečer.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Soutěž ve zpěvu.  |  Foto: František Kratochvíl

Z představení.  |  Foto: Silvie Kotačková
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DĚTSKÝ KARNEVAL

V sobotu 8. března jsme v kulturním domě ve 
Velké Bíteši pro děti uspořádali dětský karne-
val, tentokrát s Tlapkovou patrolou & Ledovým 
královstvím. Děti a rodiče si užili sobotní odpo-
ledne plné zábavy, tance, písniček a soutěží.  
Opět se nám tu sešlo spoustu různorodých kos-
týmů a masek, ve kterých jsme mohli vidět piráty, 
rytíře, indiány, čaroděje a nespočet princezen. 
Pro malé návštěvníky byla připravena bohatá 
tombola. Děti v ní mohly vyhrát nejen různé 
sladkosti, ale i hračky nebo knížky. Součástí kar-
nevalu bylo také oblíbené malování na obličej.  
Všem moc děkujeme za účast. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

„DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ“ 

Ve čtvrtek 13. března se v kulturním domě ve Velké Bíteši uskutečnilo divadelní před-
stavení s názvem „Dokud nás milenky nerozdělí“. V hlavních rolích se představili Veronika 
Freimanová, Vladimír Kratina, Týna Průchová, Štěpánka Křesťanová a Luděk Nešleha.

Z karnevalu.  |  Foto: Marie Hamříková

Na závěr představení.  |  Foto: Marie Hamříková
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Brilantní situační komedie byla plná zvratů a záměn o tom, kolik milenek je zapotřebí  
ke zkáze jednoho dlouholetého manželství. Rosalie v podání Veroniky Freimanové a Fran-
cis v podání Vladimíra Kratiny rekapitulují své dosavadní manželství a určitě by se shodli  
na tom, že jsou spolu šťastní, kdyby se právě neprovalilo, že Francis žije dvojí život.  
Má totiž milenku. A přes nenadálé snahy ukončit svůj románek a zachránit rodinu,  
vybuchují kolem něj jako miny další milostné aférky. Celá rodina se ocitla v komickém 
zmatku a příchod nových postav, pro Francise nejméně žádoucích, se spustil velký kolotoč 
dalších bláznivých situací. Byla to velmi příjemná a vtipná komedie, která pobavila.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

POZVÁNKA NA VÝSTAVU OBRAZŮ HANY NOVÉ A BOŽENY VÁCLAVKOVÉ

Ve výstavní síni Klubu 
kultury na Masarykově ná-
městí 5 ve Velké Bíteši se 
uskuteční od 22. dubna do 
5. května výstava obrazů 
Hany Nové a Boženy Vác-
lavkové.

Dlouholeté kamarádky ob-
jevily kouzlo malování až 
po odchodu do důchodu. 
Vyzkoušely různé styly  
a techniky. Hanu Novou 
zaujalo malování akvarelem a Božena Václavková si oblíbila akryl. Obě mají rády přírodu  
a svět kolem sebe, což je jim velkou inspirací. Jejich motto zní: „Je to náš svět. Malování 
nás baví, je to naše radost, náš odpočinek“.

Výstava bude otevřena v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin a v sobotu od 9.00  
do 12.00 hodin.

Těšíme se na vás. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

CO MÁ SPOLEČNÉHO OPPENHEIMER S POMÁDOU?

Srdečně zveme na přednášku „Co má Oppenheimer společného s pomádou?“ Přednáška se 
bude věnovat především filmu Oppenheimer a všemu, co jste ve filmu neviděli, nemohli vidět 
anebo netušili, že tam vidíte. Dozvíte se, kolik Čechů na projektu pracovalo a kdo ve filmu byl 
kdo. To vše spojené do historických souvislostí s bohatou dokumentací. Kdo přijde, ten bude 
ozářen!! Přednáška se koná v úterý 22. dubna od 17.00 hodin ve výstavní sále Klubu kultury, 
Masarykovo nám. 5, ve Velké Bíteši.

Informační centrum a Klub kultury

Obraz Boženy Václavkové Obraz Hany Nové
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HUDBA SVĚTOVÝCH PODIÍ V BÍTEŠI

Zdravím čtenáře Zpravodaje a přináším ohlédnutí za březnovým koncertem BHP.  
Měli jsme možnost si vyslechnout přední světové těleso - Bennewitz Quartet, kteří nám 
předvedli, jak vypadá hudba provedená na nejvyšší úrovni. Kvarteto hraje v obsazení: Ja-
kub Fišer – první housle, Štěpán Ježek – druhé housle, Jiří Pinkas – viola a Štěpán Dole-
žal - violoncello. Tento koncert považujeme za vrchol letošní sezóny. Návštěvníci koncertu 
byli naprosto nadšeni a odcházeli s hlubokým uměleckým zážitkem. Trochu jsme se obávali 
slabé účasti obecenstva, protože koncert vyšel na jarní prázdniny, ale nakonec jsme byli 
spokojeni, neb jsme napočítali asi šedesát posluchačů a potěšila i přítomnost zástupců 
nejmladší generace. Jako první jsme si vyslechli smyčcový kvartet č. 3 B dur, op-67 Jo-
hannese Brahmse. Je to rozsáhlé, téměř čtyřiceti minutové dílo a člověk se opravdu mohl 
nechat unášet na vlnách hudby na krásná místa. Osobně mě oslovilo z programu nejvíce,  
svým poklidnějším charakterem. Slyšeli jsme zde ozvy kvartetů Beethovenových,  
kde jistě Brahms bral inspiraci. Možná pro svoji délku náročnější na poslech, ale věřím,  
že všichni snad kvartet dobře strávili. Štěpán Ježek navíc celý program umně provázel 
slovy, takže hezky skladby obecenstvu přiblížil. Následovalo pak kratší dílo méně známého 
Emila Schulhoffa, jeho smyčcový kvartet č. 1. Věřím, že tento byl pro svoji pestrost a užití 
folklorních motivů velmi přístupný, plný barev a efektů. Opravdu výrazné dílo hodné opa-
kovaného poslechu, které silně volalo po užití třeba jako filmová hudba. V druhé půli kon-
certu zazněl rozsáhlý Dvořákův smyčcový kvartet č. 14 As dur, op. 105. Jedná se o poslední 
kvartet, který zkomponoval a spojil v něm své celoživotní zkušenosti ze všech oblastí svojí 
tvorby. Milovníci Dvořáka si jistě přišli na své. Bezpochyby fantastický koncert, který mno-

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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hým zůstane zapsán do duše. Však taky na kvarteto slyšíme chválu a obdiv z celého světa. 
Hudbu z rukou takových umělců je opravdu radost poslouchat, a o to více naživo. Opět děku-
jeme všem, kteří koncert navštívili a třeba byl pro některého z mladých posluchačů i inspirací. 
Více takových zážitků a těšíme se na setkání na některém z dalších koncertů.

Ondřej Sedlák

VIOLONCELLOVÝ RECITÁL TOMÁŠE JAMNÍKA

Dubnový koncert Bítešského hudebního půlkruhu bude patřit jednomu z našich nejlepších 
violoncellistů Tomáši Jamníkovi. Řadí se nejen ke špičce ve svém oboru, ale je znám i jako ini-
ciátor nejrůznějších hudebních projektů. Od roku 2015 působí jako umělecký vedoucí Akade-
mie komorní hudby, v roce 2018 se stal uměleckým ředitelem Ševčíkovy akademie a je rovněž 
autorem iniciativy Vážný zájem, která propaguje myšlenku domácích koncertů.

Tomáš studoval na AMU v Praze, pokračoval v Lipsku a na berlínské Universität der 
Künste. Svá studia završil jako stipendista v renomované Karajanově Akademii Berlínské 
filharmonie. Zúčastnil se řady mistrovských kurzů, v roce 2006 zvítězil na mezinárodní sou-
těži Pražské jaro a stal se finalistou a držitelem zvláštní ceny na soutěži Pierre Fourniere 
Award 2011 v Londýně. Jako sólista vystoupil s významnými českými i zahraničními or-
chestry, jako komorní hráč spolupracoval s takovými umělci, jako jsou např. Leif Ove And-
snes, Ivo Kahánek, Magdalena Kožená, Josef Špaček, Pavel Haas Quartet, aj. Kromě kla-
sického repertoáru uvádí Tomáš často a rád méně známé skladby z oblasti soudobé hudby.  
V jeho hře je kritikou obzvláště oceňována důkladná znalost přednášené skladby,  
práce s detaily a vřelá hudební komunikace s publikem. Hraje na nástroj Lorenzo Storioni  
z roku 1784, zapůjčený ze soukromé sbírky pana Aleše Veverky.

A na jaký program se můžeme těšit? Uslyšíme Sonátu č. 1 G dur J. S. Bacha, dále to 
budou známé Rumunské tance B. Bartóka, a nakonec nás čekají Variace na rokokové téma  
P. I. Čajkovského, které patří k jeho nejhranějším skladbám. Kromě tohoto lákavého pro-
gramu se dočkáme ještě malého překvapení. Tomáš Jamník nepřijede sám, ale přiveze si  
s sebou několik mladých violoncellistů a akordeonistu. Všichni jsou účastníci kurzů  
z jeho Akademie komorní hudby a budou na koncertě jeho hudebními partnery. Jak vidíte,  
je na co se těšit, a návštěvu tohoto koncertu vám rozhodně mohu jen doporučit. Rádi vás 
uvidíme jako obvykle v sále KD 8. dubna 2025 v 19.00 hodin.

Marika Vacková

BRÁNY PAMÁTEK DOKOŘÁN 18. DUBNA 2025
Mimořádná prohlídka muzea

Při příležitosti akce Brány památek dokořán, která se pořádá v rámci Mezinárodního dne 
památek a sídel, bude mimořádně zpřístupněno Městské muzeum ve Velké Bíteši mimo 
běžnou otvírací dobu, a to o Velkém pátku 18. dubna, v čase od 13.00 do 18.00 hodin. 
 Prohlídka mineralogické a vlastivědné expozice bude možná individuálně. Pro zájemce 
bude rovněž připravena vždy v celou hodinu prohlídka s výkladem pracovníka muzea,  
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který přítomné seznámí s historií a pamětihodnostmi města. Návštěvníci se tak dozví o prv-
ních zmínkách o Velké Bíteši, seznámí se s městskými právy a bítešským hrdelním soudem. 
Připomeneme si také některá řemesla, která se v Bíteši provozovala a přiblížíme si osudy bu-
dovy na Masarykově náměstí čp. 5, ve které se muzeum nachází.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

REMOBIL – sběrná akce mobilních telefonů
Milé čtenářky, milí čtenáři,

rozhodli jsme se připojit k 5. ročníku neziskového projektu 
REMOBIL, který organizuje sběr starých a nevyužitých mo-
bilních telefonů a nabíječek v knihovnách.

Sběrná akce „Recykluj mobil“ probíhá od 3. března do 
30. dubna 2025, a díky ní pomůžeme charitativní organizaci 
Silou hlasu, z.s. Za každý odevzdaný mobil obdrží 10 Kč na svou činnost.

Chcete se zapojit? Stačí donést nepotřebný mobilní telefon a vložit ho do sběrného boxu 
umístěného na výpůjčním pultu knihovny.

Více informací naleznete na www.remobil.cz.

Středa 2. dubna v 16.30 hod. 
Cestopisná přednáška: S Kubou na Kubě

Zveme Vás na cestopisnou přednášku Jakuba 
Greschla, již po čtvrté se s ním vydáme zjistit, 
že nic není nemožné. 

Tentokrát vyrazíme s Kubou na Kubu!  
Bude to cesta plná kontrastů, uvědomění, 
krásné přírody, návrat o několik desetiletí 
zpátky, ale také překrásná příroda údolí Viña-
les, návštěva mogot a tabákových plantáží. 
Navštívíme také několik koloniálních měst  
a samozřejmě starou Havanu! Podíváme se na 

farmy s tabákem, cukrovou třtinou nebo si povíme, jak se vyrábí doutníky. 
Vstup zdarma.

14. – 25. dubna ve výpůjční době knihovny
ZELENÝ SWAP

Máte přebytek sazenic, řízků rostlin nebo pokojových květin? Přijďte je vyměnit!
Pokud vám vyrostlo více rostlinek, než potřebujete, neváhejte je přinést do našeho 

SWAPu a udělat radost někomu dalšímu. Stejně tak si u nás můžete vybrat nové sazeničky, 
pokojovky či řízky rostlin a nabídnout jim nový domov.

SWAP je vám k dispozici v rámci výpůjční doby knihovny.

zdroj: pixabay.com

zdroj: pixabay.com
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Středa 23. dubna v 17 hod.
Láskyplný vztah k sobě – přednáška Jitky Pražákové

Nikdo nás to neučil, a přesto je to ten nej-
důležitější vztah, který máme – vztah sami 
k sobě. Nemůžeme od něj utéct, a přesto ho 
často přehlížíme.

Jak k sobě mluvíte v duchu? Jak se k sobě cho-
váte? Jste k sobě laskaví, nebo spíš přísní a ne-
kompromisní?

Přijďte na besedu, kde si společně odpovíme 
na tyto otázky a zjistíme, co můžeme udělat pro 
to, abychom se ve svém životě cítili lépe. Povíme si o zdravých návycích, o tom, jak na sebe 
přestat tlačit, a jak se naučit mít se rád/a.

Beseda volně navazuje na přednášku Láskyplné vztahy a nabídne nový pohled na toto 
téma optikou Rodinných a systemických konstelací.

Přijďte objevit, jak si vytvořit laskavější vztah k sobě samým. Těšíme se na vás!

Přednášející je Ing. Jitka Pražáková, terapeut Ro-
dinných a systemických konstelací a Kineziologie One 
Brain, má vystudovanou Montessori pedagogiku pro 
předškolní děti a také je absolventkou kurzů Respek-
tovat a být respektován. 

Chcete mít jistotu, že vás čeká volné místo?  
Rezervujte si ho předem. Vstupné: 50 Kč.

Katka Bartošková, Monika Ulmanová

KNIŽNÍ NOVINKY NA DUBEN

Jaro už je skutečně tady. Podle našich moudrých předků bychom sice ještě měli zůstat 
za kamny, ale myslím, že práce na zahrádce nebo procházka nám rozhodně nemůže uško-
dit, právě naopak. Procházka se dá spojit třeba s návštěvou Městské knihovny, kde je opět 
spousta nových knížek.

Například Barbora BERNÁTOVÁ přináší další kriminální případ. Nazvala jej Zášť.  
Klára se kdesi za městem probírá z bezvědomí. Současně je u jezera v blízkosti Košic nale-
zena mrtvola muže, kterého znala. Do vyšetřování vraždy se pouští kapitán Meizner spolu  
s parťákem Dominikem Tóthem. Aby odhalili pozadí obou zločinů, musí se vrátit v čase  
až do studentských let zainteresovaných osob. 

S Posledním pozdravem přichází Jitka LUDVÍKOVÁ. Kapitán Baloun předpokládal,  
že zažije poklidnou dovolenou. A pak mu kdosi připomněl jeden starý případ. Na vlastní 
pěst začne pátrat a záhy zjišťuje, že tehdy někdo musel vrahovi pomáhat…

Nebeská růže je historický román Nadi HORÁKOVÉ. Do ženského kláštera Rosa coeli při-
jela urozená panna Svatava z Deblína. Původně se měla vdávat, ale co je v životě opravdu 

Foto: Soukromý archiv Jitky Pražákové

zdroj: pixabay.com
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jisté? V klášteře se Svatava učí číst a psát a mj. poznává Mladu Přemyslovnu, dceru zemře-
lého českého knížete Václava II. Dva vojáci, kteří se do kláštera vloupali, jsou sice zneškod-
něni, rozhodně se však nejednalo o běžné vloupání!

A co kdybychom se vydali na nějakou delší cestu, třeba Pěšky kolem Česka? Petr NAZA-
ROV bude zajisté skvělým průvodcem. Naskytla se nám jedinečná příležitost putovat spolu 
s ním od nejvýchodnějšího bodu naší vlasti až k Aši.

Martina BOUČKOVÁ čeká v knihovně na nejmladší čtenáře, a sice s knížkou Ptačí po-
hádky, aby je provedla naší kouzelnou přírodou. Poví jim dvanáct příběhů (o špačkovi,  
kosovi, čápovi, labuti a dalších opeřených hrdinech) a seznámí je s dívenkou jménem 
Anežka či jezevčicí Bobinou.

A když už jsme v lese, možná narazíme i na Lucy FLEMINGOVOU a její stromovou vílu 
Duběnku, která žije v koruně vysokého stromu a užívá si se svými zvířecími kamarády 
až do chvíle, kdy se její rodina začne chystat na každoroční stěhování do teplých krajů.  
Duběnka odmítá opustit svou větev a vyrazit do neznáma…

My se neznámého nebojíme a do teplých krajin teď zjara cestovat nemusíme.  
Chladnější večery zatím můžeme trávit doma, třeba s nějakou pěknou knížkou, s rodinou, 
se svými nejbližšími. Krásné jaro!

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám 
na e-mailovou adresu program@bitessko.com nebo na  
tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou otázku. 
Uzávěrka odpovědí je 15. 4. Vylosujeme a odměníme dva  
z vás se správnou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme  
v následujícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
„Ve které vesnici našeho regionu se nachází vyobrazená 
kaplička?

V březnovém Zpravodaji byla otázka, na kterém veřejném 
prostranství ve Velké Bíteši se nachází vyobrazená šachov-
nice? Kamenný stolek s vyobrazenou šachovnicí je umístěn 
na prostranství za radnicí.

Členové redakce Zpravodaje dne 17. března vylosovali  
ze správných odpovědí dva výherce. Těmi se stali: Věra Krupičková a Bohuslav Hudeček. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce 

Ve které vesnici našeho regionu  
se nachází tato kaplička?  
Foto: Alois Koukola
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ZPRÁVY Z FARNOSTI 

MUZIKÁL NADĚJE

Zveme vás na velikonoční představení 
mládeže bítešské farnosti MUZIKÁL NA-
DĚJE. Jedná se o muzikál o velikonoč-
ních událostech Ježíše Krista plný hudby  
a tance. Představení se bude konat 13. 4. 
2025 v 18.00 hodin v kulturním domě ve 
Velké Bíteši. Vstupenky se předem nepro-
dávají, vstupné je dobrovolné.

Bohoslužba známá a neznámá
2. Výklad mše – úvodní obřady

1. Věnujme se nyní tomu, co konáme 
před začátkem liturgie, při příchodu do 
kostela. Při vstupu do kostela se rukou 
namočenou do křestní vody znamenáme 
křížem. Vyjádříme tím spojení s Kristem  
a společenstvím církve skrze náš křest.  
Ať je náš kříž opravdovým symbolem kříže.

2. Protože naše kostely mají svato-
stánky s přítomným Kristem v eucharistii, 
poklekneme (pokud nám to věk a zdraví 
nedovoluje, tak se ukloníme), směrem ke svatostánku. V cizím kostele poznáme svatostá-
nek s eucharistií podle věčného světla v jeho blízkosti.

3. V našich kostelích bývá dobrým zvykem, připravit se ke mši modlitbou růžence.
4. Dostáváme se k otázce, čím začíná mše? Výklad v misálu říká: „Bohoslužba začíná, 

když byl lid shromážděn“. Je to Bůh, který shromažďuje svůj lid ke slavení eucharistie.  
Je to pro nás povzbuzení, že přicházíme, protože nás přitáhl Otec.

5. Nejen kněz, varhaník, ministrant, ale každý má své místo při mši, protože díky křtu  
je důležitým členem církve.

6. Vstupní zpěv je pozůstatkem slavnostního průvodu, kterým po pronásledování a zís-
kání svobody víry zahajovali křesťané bohoslužbu v rané církvi. Dnes zpěv doprovází kněze 
a motivuje k bohoslužbě. Hudba má rozeznít nejen náš hlas, ale především nitro a vyjádřit 
jednotu celého shromáždění. Ke zpěvu se mají přidat i ti, kteří umí i jen trochu zpívat.

Nesený kříž v čele průvodu připomíná Krista Spasitele, svíce Krista – Světlo světa, a kadi-
dlo příchod skutečného vládce světa – Krista.

P. Milan Vavro, farář
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PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

5. 4.	 Pouť v Netíně Svatý rok 2025, 17.00 svátost smíření, 18.00 mše sv.
9. 4.	 Mše sv. pro děti a školáky, středa 18.00.
13. 4.	 Květná neděle, žehnání ratolestí před kostelem.
13. 4.	� Květná neděle, MUZIKÁL NADĚJE, představení bítešské mládeže, 18.00 v Kul-

turním domě ve Velké Bíteši.
16. 4.	 Svátost smíření, středa 17.00 – 19.00,
17. 4.	 Zelený čtvrtek, 18.30 mše svatá na památku poslední večeře Páně.
18. 4.	 Velký pátek, velkopáteční obřady 15.00.
18. 4.	 Velkopáteční křížová cesta městem 19.30.
19. 4.	 Bílá sobota 8.00 – 16.00 adorace u Božího hrobu v kapli.
19. 4.	 Vigilie Vzkříšení Páně 20.30.
20. 4.	 Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, mše sv. 8.00 a 9.30, žehnání pokrmů, 
	 sbírka na stavbu farního sálu.
21. 4.	 Velikonoční pondělí 7.30.
23. – 28. 4.	 Pouť do Říma, Jubileum teenagerů.
27. 4.	 Sbírka na Charitu.
30. 4.	 Čarodky na farní zahradě.

Pomozte nám provést přístavbu farního sálu.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800 nebo přes QR kód

Všem dárcům děkujeme!
P. Mgr. Milan Vavro s farní radou

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, 
informace: www.farnostvelkabites.cz

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

ŽELEZNÁ SOBOTA

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš bude jako každý rok provádět 
tradiční sběr veškerého starého železa ve městě v sobotu 5. dubna 2025 od 8.00 
do 11.00 hodin.
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Doporučujeme shromáždit odpad před dům nejlépe až v sobotu do 7.00 hod; máte-li 
možnost ponechat odpad na svém pozemku za brankou, předejdete riziku zcizení nebo 
vybírání jen těžkých kusů či barevných kovů jinými skupinami osob, které se na likvidaci 
odpadu s hasiči nepodílí. Pro lepší orientaci prosíme dárce o SMS na číslo 607 546 143  
o uložení železného šrotu. Není v našich silách projet všechny ulice města. Objemný nebo 
těžký odpad např. ze sklepů, půd či garáží si vyneseme sami. Nemůžeme od občanů ode-
bírat elektrospotřebiče - ledničky, bojlery, mrazáky a pračky. Finanční výtěžek z letošního 
sběru použijeme na další činnost hasičského sboru ve prospěch občanů města.

SH ČMS-SDH Velká Bíteš děkuje všem občanům za spolupráci!

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 180:

Roku 1593 Mikuláš Firkušnej prodal dům v ceně 150 zlatých Václavu Rzaunovi.  
Kupující složil závdavek ve výši 28 zlatých a splátkové vejrunky byly stanoveny na šest zla-
tých. Od roku 1608 je platila nejspíše ovdovělá Kateřina Rzaunka. Dům s rolí ve vyšší ceně 
200 zlatých byl prodán roku 1610, kdy jej zakoupil Štěpán Zahrádka. Ten zavdal 30 zlatých 
a z vejrunků po šesti zlatých měl vyplatit Mikuláše Firkušného (26 zl.), což se mu podařilo  
o čtyři roky později, a sirotky po Václavu Rzaunovi (144 zl.). Někdy poté, nejspíše nedlouho 
po roce 1620 za třicetileté války, dům zpustl. Dle lánského rejstříku z roku 1674 náležely  
k poustce po Štěpánu Zahrádkovi dvě role (8 měřic). Úrok z ní platila obec (1690).

Dům čp. 180 a za ním skrytý dům čp. 172 v současnosti.  |  Foto: autor
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K obnově domu došlo roku 1691, kdy městský úřad prodal „toliko místo na zele-
ným trávníku od mnoha let pustý“ za cenu 50 zlatých moravských Tomáši Pakostovi.  
Bylo to bez závdavku a vejrunky měl Pakosta platit po uplynutí lhůty čtyř let po dvou 
zlatých. Roku 1716 byl dům po nebožtíku Tomáši Pakostovi připsán se souhlasem 
vdovy Doroty jejich zeti Jiříku Vošmerovi z Jestřabí, ale jen jako přechodnému dr-
žiteli „do vejrostu“ pozůstalého sirotka. Vošmera tu (soudě dle matrik) setrval nej-
spíše jen do roku 1719, načež se tu bez zápisu v gruntovní knize usadil Jan Kozel.  
Roku 1721 městský úřad prodal dům nájemníkovi Dolního mlýna mlynáři Šimonu Ne-
troufalovi. Cena domu činila stále 50 zlatých moravských, které měl nabyvatel vypla-
tit obci po vejruních dvou zlatých. Mimo to Netroufal vyplatil Kozlovi za jeho náklad 
na opravu domu 9 zlatých rýnských a ještě mu zůstal dlužen za okna 1 zlatý rýnský 
36 krejcarů. Již roku 1724 zakoupil dům za stejných podmínek dále Šimon Truska. 
V roce 1739 držel dům bez zápisu v gruntovní knize Martin Doležal, který předtím  
v letech 1724–1736 držel dům v Lánicích (čp. 28). Dle tereziánského katastru v roce 
1749 držela dům vdova po Martinu Doležalovi. K domu nenáležely žádné polnosti,  
jen zahrada u domu (4 achtele).

Městský úřad prodal roku 1753 dům „na Malej Straně“ v ceně 30 zlatých moravských 
„Jiříkovi Petrovi aneb Krejčímu“. Bylo to bez závdavku a se stanovenými vejrunky po 
jednom zlatém. Poté, co rolník Jiřík Krejčí v roce 1776 ovdověl, se o dva roky později 
oženil s též vdovou Marianou Horkou z Kralic. Nato roku 1779 ve svých asi 61 letech pro-
hlásil, že „pro starost a sešlost věku svého s manželkou jeho již více hospodařiti nemůže“. 
Z toho důvodu postoupil domek svému nejstaršímu synovi Jakubu Krejčímu, který byl 
zámečníkem (1780) a později tesařem (1792, 1802). Na domě stále vázlo 30 zlatých mo-
ravských obecních vejrunků, které Jakub při zápisu vyplatil obci. Dále měl vyplatit své 
sourozence (Rozáru, Jana, Rejnu a Františka) až dospějí, každého pěti zlatými rýnskými. 
Roku 1803 postoupil dům, stodolu i pozemky svému zeti z Košíkova Janu Holoubkovi. 
Holoubek tehdy pracoval v továrně na sukno nejspíše v Náměšti nad Oslavou (1802, 
1803), posléze se živil jako rolník (1806) a nejpozději od roku 1809 jako tkadlec. Roku 
1850 postoupil dům v ceně 600 zlatých svému zeti, synovi jestřabského chalupníka Fran-
tiška Žáka, soukenickému tovaryši a následně rolníku Matěji a Anně Žákům. Tito roku 
1883 postoupili dům svému synovi tkalcovskému pomocníku a později rolníku Josefu  
a Františce (rozené Dufkové) Žákům. Josef Žák vlastnil dům od roku 1912 již sám,  
načež jej roku 1922 postoupil svému synovi a snaše Janu a Julii Žákům. V poměrně ne-
dávné době přibyl při domě čp. 180 ještě dům čp. 172. Toto číslo popisné bylo převzato 
z domu, který stával poblíž náměšťského mostu na témže malostranském předměstí,  
a který zanikl v 70. letech 20. století.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 55, 144;  
kn. č. 11788, fol. 273/278, 293/298, 294/299; kn. č. 11789, fol. 60; kn. č. 11792, fol. 63;  
kn. č. 11797, fol. 221–222. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S.,  
pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 56.

Jan Zduba
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny 
jsou josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní PŘEDNÍ,  
PROSTŘEDNÍ A ZADNÍ LOUČKY.

Loučky bývaly nejspíše od 13. sto-
letí samostatnou vsí. V roce 1490 
ji zakoupila bítešská obec, ke které 
náleží (s výjimkou zestátnění za mi-
nulého režimu) doposud po 535 let.  
Dle tehdejšího zápisu v zemských des-
kách byly Loučky připsány „Opatrným 
purgmistru a radě města Byteše ku 
pravému dědičnému držení a poží-
vání“. Konkrétně se jednalo o „ves ře-
čenú Lúčky s lidmi platnými i neplat-
nými, s rolí oranú i neoranú, s lukami, 
s pastvami, pastviščemi, s chrastmi,  
s horami, s doly, s mezemi, s hrani-
cemi i s jinými se všemi požitky a pří-
slušenstvím, což již k tej řečenej vsi 
od starodávna sluší a příslušalo jest“.  
Je pravděpodobné, že se loučtí sou-
sedé poté, co se stali městskými 
poddanými, přestěhovali do Bíteše.  
Z domů se následně stal „Loučský 
dvůr“, který město zřejmě odkoupilo  
a splácelo jej po vejruncích pěti zlatých (dle obecního počtu z roku 1574). V poslední čtvr-
tině 16. století nebo nejpozději za třicetileté války zanikl i tento dvůr. Dnes již není známo, 
kolik domů v Loučkách stálo a kde přesně se nacházely. Umístění městského dvora by se 
dalo předpokládat v místě nebo poblíž dnešní střelnice.

Jak napovídá samotný název vsi, Loučky sloužily snad již od svého založení jako 
shromaždiště hovězího dobytka při jeho přesunech zejména z Uher do Čech a dále 
na západ. Právě sem mířila ve směru od Zbraslavi tzv. Uherská cesta, kterou uvedl 
do literatury Rostislav Vermouzek v roce 1992. Vedla přes Lanžhot do Hustopečí, 
kde probíhaly pravidelné trhy s uherským dobytkem a byl vybírán třicátek, a do Čech 
přecházela u Polné. Mezitím se u Bíteše potkávala s cestou od Brněnska a větvila 
se do dalších směrů do Čech, zejména na Žďársko a asi s menší intenzitou na sever 
na Bystřicko. Transfery uherského skotu západním směrem přes Bítešsko probíhaly 
možná již ve 13. století, doloženě od 14. do 18. století. Uvedený přísun dobytka 
zajisté představoval zásadní zdroj pro bítešské řezníky, asi i proto tu bývalo hovězí 
maso hlavním druhem masa.

Trojice tratí „Loučky“ dle josefinského katastru v 18. století. 
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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O loučském shromaždišti dobytka 
se doposud v literatuře nevědělo. 
Teprve rozbor josefinského katastru 
z roku 1787 je nyní odhalil a jeho 
výsledky budou dílčím způsobem 
představeny ve třech dílech tohoto 
seriálu. Popis loučského katastru zde 
začíná jeho méně exponovanou se-
verní částí. Tu v josefinském katastru 
tvořila, kromě lesa, trojice polních 
tratí předměstí Růžová ulice s pořa-
dovým číslem 10 až 12. Tyto tratě se 
nazývaly „Přední Loučky“, „Prostřední 
Loučky“ a „Zadní Loučky“. V poslední 
ze jmenovaných tratí se nacházelo 
městské pastvisko, které v Loučkách 
představovalo ústřední prostor.

Trať „Přední Loučky“ se rozpro-
stírala mezi Ježovským lesem (1)  
a pojezdnou cestou („Fuhrweg“),  
vedla mezi rolemi k Prostřednímu 

mlýnu a končila při konci ježovského návrší („bey dem endes der Ježower anhöhen“). Zahr-
novala 34 položek, z nichž 33 bylo rolí. Pouze položku č. 25 představovalo bez udání výměry 
erodované písečné místo („Ein Kacher unnutzbahren Sandhübl mit wasserrissen“) (2).

Trať „Prostřední Loučky“ hraničila na jedné straně s pojezdnou cestou k Prostřednímu 
mlýnu („befahrenen Weeg zur mitteren Mühl“) a z druhé strany s cestou vedoucí do vsi 
Křoví („den Weeg so zu den Dorf Křzowy gehet“). Zahrnovala 32 rolí rovněž bez dalších 
pomístních názvů.

Trať „Zadní Loučky“ se rozprostírala od křovské cesty až k lesu Loučky (3), zakončena 
byla obecní pastvinou (4). Zahrnovala 29 položek, z nichž 28 bylo rolí. Pouze poslední 
položku č. 29 představovala zmíněná pastvina na písečném vrchu („Hutweyde im san-
digen Berg“) o výměře 56x18 + 99x64 + 100x70 sáhů či 9 jiter 158 kvadrátních sáhů  
(= 5,16 či 5,24 hektaru). Sečena měla být jednou ročně s výtěžkem 13 centů 65 liber 
sena (= 0,76 tuny). Toto „pastvisko“ představovalo natolik významný krajinný prvek,  
že se k němu vztahovaly nejen veškeré loučské cesty včetně cest z obou směrů brněn-
ské silnice, ale též další názvy tratí. V josefinském katastru se to týkalo jedné trati  
(„Nad pastviskem“), v pozdějším stabilním katastru z roku 1825 dvou menších tratí  
(„Nad pastviskem“ a „Pod pastviskem“). Místně oddělenou součástí této pastviny byla  
i chudá pastvina bez udání výměry, která měla dosahovat běžného užitku vždy až po třech 
letech. Nacházela se mezi lesy ve studeném a jalovém žlebu („in gebürg zwischen Wal-
dungen im Kalten und mägeren gleba“) (5).

Jan Zduba

Josefinské tratě „Loučky“ na leteckém snímku z roku 2023.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase, českého 
paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově pro 
osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice 
ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Jedenáctý příběh 
má název „Atény“.

PRAŽSKÝ HRAD

Díky sportu boccia jsem se dostal  
i na místa, kam se běžný smrtelník málokdy 
dostane. Pražský hrad, to byl další můj velký 
zážitek mého života. První pozvání na hrad 
přišlo v roce 1997 po účasti na mistrovství 
Evropy ve Španělsku. Měl jsem neuvěřitel-
nou radost. Pozvání přišlo pro mě a můj do-
provod. Odhlasovalo se, že se mnou pojede 
moje máma. Byl pozvaný i můj spoluhráč  
a ten jel také se svojí mámou.

Byla to velká akce - předávání cen nej-
lepším sportovcům roku. Moc jsem se na ni 
těšil. Začínalo to v 19.00 h. večer. Vstou-
pili jsme s mámou na Pražský hrad a já se 
nemohl vynadívat, abych o nic nepřišel.  
Samotné předávání cen probíhalo ve velkém 
Španělském sále. Do výtahu a pak následně 
do schodů mi pomáhali vojáci a já si připa-
dal jako celebrita.

Při vstupu do Španělského sálu nás s mámou posadili na naše místa. Seděli jsme v páté 
řadě. Čekalo se, až se zaplní sál všemi účastníky, a poté začal veliký ceremoniál. Celý večer 
uváděl pan Marek Eben. Pan prezident Václav Havel se svojí manželkou Dagmar Havlovou 
předali medaile nominovaným sportovcům a potom začal krásný koncert. Vzpomínám si,  
že při mojí úplně první návštěvě vystoupila Lenka Filipová a skupina Javory s Petrem a Ha-
nou Ulrychovými. Koncert byl krásný. 

Mezi koncerty byla přestávka a my byli pozvaní na velkolepý raut. Oči až přecházely,  
od všech těch dobrot. Na vše se sice stály fronty, protože účast byla fakt veliká, ale jídlo ne-
ustále doplňovali, takže se nikdo nemusel bát, že by zůstal hlady. Jídlo servírovali kuchaři 
ve svých nejlepších uniformách, bylo to jak z jiného světa. Já obyčejný kluk se cítil jako král.

Aleš Bidlas při psaní svých příběhů.  |  Foto: Archiv autora
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Po tom velkém rautu jsme si užili zbytek koncertu a o půlnoci vše skončilo. Byla to 
opravdu nádhera. 

Na Hrad jsem dostal pozvání celkem čtyřikrát. Nevím, jak jsme to tenkrát udělali,  
ale pamatuji si, že při dalších návštěvách Pražského hradu jel s námi i táta a jednou do-
konce i brácha.  Byl jsem moc rád, že takovou parádu se mnou mohou zažít. Při každém 
takovém pozvání jsem se těšil jak malý kluk. Probíhalo to vždy stejně, a přesto to bylo po-
každé trošku jiné.

Měl jsem to obrovské štěstí potkat i spoustu známých osobností. Tak třeba Magdu Vašá-
ryovou jsem potkal úplně poprvé při vstupu do Pražského hradu. Šla se se mnou pozdravit  
a bez přemlouvání se se mnou i vyfotila.  Z dalších známých osobností jsem měl tu čest vyfo-
tit se s Jiřím Stivínem, Petrem Haničincem, Markem Ebenem a spoustou dalších.

Po takové události jsme se dostali domů vždy až po druhé hodině ranní, ale to nikomu 
nevadilo. Po každém navštívení Pražského hradu jsem byl jak ve snách. Cítil jsem dojetí, 
úžas, a byl jsem šťastný, co všechno v životě můžu prožívat.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Moje účasti na akcích“. 

Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 
123-2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá kli-
entům Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat, je 
potřeba, aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

Redakce

OSTATNÍ 

PÉČE O OVOCNÉ STROMY

Výsadba sadů? Údržba stromů v kra-
jině? Objevování starých původních 
odrůd? Boj proti chorobám a škůdcům 
ovocných stromů? To vše byla témata 
přednášky Jana Oulehly v Jáchymově. 
I v době, kdy sadaři ve velkém likvidují 
ovocné sady, se najdou lidé, kteří vní-
mají potřebu udržet odkaz našich předků 
a pokračovat s pěstováním, jak ukázala 
tato přednáška. Probrala se témata vý-
běru odrůd, výsadby, všech typů řezů, 
chorob a škůdců a dostalo se i na boha-Z přednášky.  |  Foto: Archiv autora
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tou diskuzi. Vše teoretické bylo možné si 
prověřit také venku na příkladech údržby 
Jáchymovského komunitního sadu. Před- 
náška zaujala nejen místní, kteří se snaží 
dlouhodobě podporovat návrat stromů  
a keřů do okolí Jáchymova a od roku 2022 
provedli výsadbu 108 kusů stromů a keřů, 
ale i lidí z Bíteše a okolí, kteří si přišli 
poutavé vyprávění Jana Oulehly poslech-
nout. Přednáška podnítila záměr v osvětě pokračovat a připravovat pokračování přednášky 
spojené s výkladem historie sadařství na Vysočině a výstavou výpěstků spojenou s určováním 
přinesených plodů. Všem, kteří pomáhali s organizací zajímavé akce a zúčastnili se před-
nášky, patří velký dík.

Roman Pastyřík za osadní výbor Jáchymova

POZVÁNKA NA CYKLOVÝLETY

Přátelé cykloturistiky, zahajujeme již 26.tý ročník našich cest. Jezdíme poslední sobotu 
v měsíci. Startujeme od fotbalového stadionu v časech uvedených níže. 

26. dubna – start ve 13.00 hodin
	 Velká Bíteš – Vlkov nádraží – Osová Bítýška nádraží – Velká Bíteš
31. května – start v 8.45 hodin
	� Velká Bíteš – Vlkov vlakem do Tišnova – přestup na Pernštejn, zámecká zahrada – 

Doubravník – Kaly – Dolní Loučky – Velká Bíteš
28. června – start v 9.00 hodin
	 Velká Bíteš – Kralice – Mohelno – step – Senorady – Ketkovice – Rapotice – Velká Bíteš
26. července – start v 9.00 hodin
	� Velká Bíteš – Zastávka – Tetčice – Hlína (Menšíkova rozhledna) – Neslovice – Zbýšov– 

Zastávka – Velká Bíteš
30. srpna –  start 8.45 hodin
	� Velká Bíteš – Vlkov – vlakem do Šakvic – Pavlov – Dolní Věstonice – Strachotín – Iváň – 

Vranovice vlak do Vlkova – Velká Bíteš
27. září – start  9.00 hodin
	 Velká Bíteš – Dolní Loučky – Předlášteří – a zpět Velká Bíteš
25. října – start ve 13.00 hodin
	� nemůžeme vynechat výlet na Svatou horu u Heřmanova s poděkováním za paní Zdisla-

vou, kterou jsme si vybrali za ochránkyni našich cest.

Přeji všem cestovatelům pěkné počasí a mnoho nových zážitků při poznávání naší  
krásné Vysočiny.

Za Seniorklub vás zdraví Marie Kalinová

Z přednášky.  |  Foto: Archiv autora
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POSELSTVÍ VELIKONOC

V druhé polovině dubna budeme slavit Velikonoce. Pro křesťany jsou nejvý-
znamnějším svátkem, kdy si připomínají Kristovu oběť na kříži (v pátek) a Jeho 
zmrtvýchvstání (v neděli). Někde jsem četla krátké a výstižné shrnutí jejich po-
selství: „Poselství Velikonoc je poselstvím o velikém smutku, který se změnil 
ve velikou radost.“

Svůj původ mají tyto svátky v židovské historii. Velká noc byla nocí, kdy Bůh vy-
váděl židovský národ z egyptského otroctví. Egypťané je krutě utlačovali a Bůh se 
rozhodl jednat. Jistě znáte příběh o deseti egyptských ranách. Židé dostali od Boha 
skrze svého vůdce Mojžíše pokyn, že mají večer zabít a upéct na ohni beránka a ráno 
se vydat na cestu ke svobodě do zaslíbené země. Krev zabitého beránka měla být ve-
čer nanesena na nadpraží jejich příbytků, aby je ochránila před poslední egyptskou 
ranou – pobitím prvorozených. O Ježíši Kristu je v Bibli napsáno, že je Beránkem 
Božím, který byl obětován za hříchy lidí. Že k tomu došlo právě v době, kdy si jeho 
národ připomínal toto slavné Boží vysvobození, není náhoda.  Oba biblické příběhy  
v sobě nesou poselství o tom, že Bohu záleží na lidech a neváhá udělat vše proto,  
aby je zachránil. Pochopení toho, co spojuje tyto dvě události, je pro každého člo-
věka velmi důležité. 

1. list Petrův, 2. kapitola, verš 24: On sám (Ježíš) ve svém těle vynesl naše hříchy 
na dřevo kříže, abychom zemřeli hříchům a byli živi spravedlnosti. Jeho zraněním jste 
byli uzdraveni.

Přijďte si popovídat nejen o tom, co pro vás znamenají Velikonoce, ale i o dalších 
věcech, které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která 
se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 ho-
din v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete 
navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný duben Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ 

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 3/25  
ZE DNE 17. ÚNORA 2025

UR-38-3/25 Bod programu: Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby „Stavební úpravy  
a změna užívání objektu bývalé kotelny ve Velké Bíteši – 1. etapa“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Ncorp s.r.o.,  
Růžová 144, 595 01 Velká Bíteš, IČ: 27721043 na zhotovení stavby „Stavební úpravy a změna užívání ob-
jektu bývalé kotelny ve Velké Bíteši – 1. etapa“, kterým se prodlužuje termín dokončení díla do 19. 3. 2025.
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UR-39-3/25 Bod programu: Příkazní smlouva na administraci výběrového řízení stavby „Velká Bíteš, 
Novostavba 14 BD, ul. U Stadionu, DZR ul. Tyršova – 2. etapa “
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout nabídku příkazníka Deregio Tender, s.r.o., se sídlem Viniční 
2270/160, Židenice, 615 00 Brno, IČO 02122855 na administraci výběrového řízení pro výběr zhotovi-
tele stavby „VŘ - komunikace, chodníky, parkoviště, veřejné osvětlení ulice „U Stadionu“ a uzavřít s ním 
předloženou Příkazní smlouvu za cenu 50.820,-Kč s DPH.
UR-40-3/25 Bod programu: Architektonická soutěž - smuteční síň
Rada města Velká Bíteš bere na vědomí informace o architektonické soutěži na smuteční síň ve Velké 
Bíteši a podmínkách dotace z MMR.
UR-41-3/25 Bod programu: Výběr zhotovitele stavby „Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce a pří-
stavba“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti GREMIS, s.r.o., Jihlavská 
230, 594 01 Velké Meziříčí, IČO: 15544451 a uzavřít s ní smlouvu o dílo na zhotovení stavby "Základní 
škola a Praktická škola Velká Bíteš – stavební práce" za celkovou cenu 45 343 309,99 Kč včetně DPH.
UR-42-3/25 Bod programu: Projektová dokumentace rekonstrukce zimního stadionu, Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vybrat nabídku společnosti AS PROJECT s.r.o., Humpolecká 2122,  
393 01 Pelhřimov, IČ: 26095254 a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na vypracování „Projektové 
dokumentace rekonstrukce zimního stadionu, Velká Bíteš“ za cenu 2 391 444 Kč včetně DPH.
UR-43-3/25 Bod programu: Žádost občanů o projednání možností a pomoci občanům 8 RD v ulici Pod 
Spravedlností ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš bere na vědomí informace odboru investic a rozvoje o žádosti občanů  
o projednání možností a pomoci občanům 8 RD v ulici Pod Spravedlností ve Velké Bíteši a rozhoduje 
podat oficiální žádost o bezplatný převod pozemku a komunikace do vlastnictví města od společnosti 
PEPPER a POSH.
UR-54-3/25 Bod programu: Péče o mladé výsadby v místních částech
Rada města Velká Bíteš souhlasí s financováním odborné přednášky a jednorázového ošetření stromů  
v místních částech Březka u Velké Bíteše, Bezděkov u Velké Bíteše, Jáchymov, Ludvíkov u Velké Bíteše  
a Košíkov v celkové částce 58 220 Kč s DPH z položky rozpočtu Péče o veřejnou zeleň.
UR-55-3/25 Bod programu: Rozpočtové opatření 2/2025 ke schválení
Rada města Velká Bíteš schvaluje úpravu rozpočtu města na rok 2025 dle rozpočtového opatření  
č. 2/2025.
UR-56-3/25 Bod programu: Žádost Diecézní charity Brno, Oblastní charity Třebíč o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Diecézní charitě Brno, organizační jednotka Oblastní cha-
rita Třebíč dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace za-
psané pod č. j. MÚVB/8478/24 ve výši 14 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem

SOUHRN USNESENÍ RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 4/25  
ZE DNE 3. BŘEZNA 2025

UR-68-4/25 Bod programu: Žádost Domácího hospice Vysočina, o.p.s. o poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2025
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Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout společnosti Domácí hospic Vysočina, o.p.s. dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/7743/24 ve výši 30 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-69-4/25 Bod programu: Žádost Centra pro neslyšící a nedoslýchavé Kraje Vysočina, o.p.s. o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Centru pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, 
o.p.s. dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí sponzor-
ského daru zapsané pod č. j. MÚVB/656/25 ve výši 15 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uve-
deným žadatelem.
UR-70-4/25 Bod programu: Žádost Domácího hospice sv.Mikuláše, z.ú. o poskytnutí dotace  
z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje neposkytnout ústavu Domácí hospic sv. Mikuláš, z.ú. příspěvek  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí příspěvku zapsané pod 
č. j. MÚVB/831/25.
UR-71-4/25 Bod programu: Žádost Domova bez zámku Náměšť nad Oslavou, p.o. o poskytnutí do-
tace z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Domovu bez zámku Náměšť nad Oslavou, p.o. dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1044/25 ve výši 20 000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
UR-72-4/25 Bod programu: Žádost SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Košíkov o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města na rok 2025
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů Košíkov dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/166/25 ve výši 54 615,95 Kč a uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
UR-73-4/25 Bod programu: Smlouva o přezkoumání hospodaření města za rok 2025 s auditorem
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít Smlouvu o vykonání přezkoumání hospodaření města Velká Bíteš 
za rok 2025 s auditorem Ing. Romanem Bartošem, č. auditorského oprávnění 2148, jednajícího jménem 
AUDIT BARTOŠ s.r.o. se sídlem Žernovník 42, 679 21 Černá Hora, oprávnění KA ČR č. 503, IČ 283 50 138.
UR-75-4/25 Bod programu: Žádost o schválení ceníku prací a služeb pro rok 2025
Rada města Velká Bíteš schvaluje ceník prací a služeb pro rok 2025 v předloženém znění a ukládá 
jednateli Technických služeb Velká Bíteš spol. s r.o. předkládat ceník radě města do 31. 10. kalen-
dářního roku.
UR-76-4/25 Bod programu: Udělení souhlasu s realizací projektu z OP JAK ZŠ, ŠD II., šablony
Rada města Velká Bíteš souhlasí s realizací projektu „Vzdělávání pro budoucnost" v rámci Operačního 
programu Jan Amos Komenský Výzva č. 02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II.
UR-77-4/25 Bod programu: Udělení souhlasu s realizací projektu z OP JAK SŠ a VOŠ II., šablony
Rada města Velká Bíteš souhlasí s realizací projektu „Škola pro všechny" v rámci Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský Výzva č. 02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II.
UR-79-4/25 Bod programu: Záměr pronájmu nebytových prostor - Masarykovo nám. 7, Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš rozhoduje zveřejnit záměr pronájmu nebytového prostoru č. 102 v budově 
č.p. 7, občanská vyb., která je součástí pozemku p.č. 155/1 v k.ú. a obci Velká Bíteš, který tvoří:
- kanceláře o celkové výměře 73,53 m2 včetně sociálního zařízení o celkové výměře 8,58 m2,
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- hlavní plochy k podnikání o celkové výměře 90,3 m2,
- ostatní prostory tvořící zázemí nebytového prostoru o celkové výměře 91,58 m2,
to vše jako celek na dobu neurčitou s výpovědní dobou 3 měsíce. Veškeré úpravy nebytového prostoru 
za účelem jeho využití budou hrazeny nájemcem.
UR-81-4/25 Bod programu: Inventarizační zpráva za rok 2024
Rada města Velká Bíteš bere na vědomí Inventarizační zprávu o inventarizaci majetku města Velká 
Bíteš za rok 2024.
UR-85-4/25 Bod programu: Návrh výsadby v lokalitě U Stadionu
Rada města Velká Bíteš schvaluje realizaci náhradní výsadby zeleně v ulici U Stadionu dle předlože-
ného návrhu.
Rada města Velká Bíteš rozhoduje pokácet jedli na pozemku parc. č. 834/3 v k. ú. Velká Bíteš s ná-
hradní výsadbou okrasných keřů na pozemcích 834/3 a 834/4 v k.ú. Velká Bíteš.
UR-87-4/25 Bod programu: Žádost o dotaci na modernizaci odborné učebny přírodopisu na ZŠ Sa-
dová ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje podat žádost o dotaci z „8. Výzvy MAS MOST Vysočiny - IROP - VZDĚ-
LÁVÁNÍ“ v rámci „48. Výzvy MMR IROP 2021–2027“ na modernizaci odborné učebny přírodopisu na 
ZŠ Sadová ve Velké Bíteši.
UR-88-4/25 Bod programu: Příkazní smlouva „Vodní nádrž Chobot“ - CET
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít příkazní smlouvu se společností Construction Energy Tech 
s.r.o., Primátorská 296/38, Praha 18000, IČO: 01585096, DIČ: CZ01585096 na podání žádosti na 
dotační příspěvek z 9. výzvy AOPK OPŽP ZMK a následnou administraci získané dotace na výstavbu 
rybníku Chobot v místní části Březka za cenu 187 550 Kč včetně DPH.
UR-89-4/25 Bod programu: Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci stavby „Dopravní hřiště  
ZŠ Velká Bíteš“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 2549/2024 se společ-
ností DIRS Brno s.r.o., Jihlavská 731/38, Bosonohy, 642 00 Brno, IČO: 26255618 na realizaci stavby  
„Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“, kterým se mění předmět plnění a navyšuje se cena díla o 293 016,36 Kč 
včetně DPH na celkových 12 633 716,36 Kč včetně DPH.
UR-94-4/25 Bod programu: Smlouva o společném zadávání veřejných zadavatelů pro akci „Na Sád-
kách ve Velké Bíteši“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít smlouvu o společném zadávání veřejných zadavatelů mezi 
městem Velká Bíteš a Svazem vodovodů a kanalizací Ždársko a přijmout plnou moc Svazu vodovodů 
a kanalizací Žďársko k zastupování ve všech úkonech zadávacího řízení veřejné zakázky „Na Sádkách 
ve Velké Bíteši“.
UR-95-4/25 Bod programu: Kompenzace na zajištění dopravní obslužnosti
Rada města Velké Bíteše souhlasí s finanční částkou ve výši 258 803 Kč pro rok 2025 k úhradě kom-
penzace na zajištění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou osobní dopravou v rámci IDS JMK a sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o úhradě kompenzace, která bude uzavřena s Jihomoravským krajem.
UR-96-4/25 Bod programu: Žádost o výpůjčku sálu Mateřské školy Masarykovo náměstí pro Kolpin-
govu rodinu
Rada města Velká Bíteš rozhoduje o uzavření smlouvy mezi Mateřskou školou Velká Bíteš,  
Masarykovo náměstí 86, příspěvková organizace a Informačním centrem a Klubem Kultury Města 



40 2025  DUBEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Velké Bíteše, příspěvková organizace k datu 6. 3. 2025 za účelem k dočasnému využívání časti 
budovy, č.p.86 dle uvedených podmínek organizací Kolpingova rodina Velká Bíteš. Rada města 
Velká Bíteš ukládá starostce města zpracovat revize zřizovacích listin příspěvkových organizací 
města do 30. 6. 2025.
UR-97-4/25 Bod programu: Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na zhotovení stavby „Vybavení do od-
borné učebny fyziky ZŠ Velká Bíteš“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít dodatek č.1 ke smlouvě o dílo se společností Ncorp s.r.o., 
Růžová 144, Velká Bíteš 59501, IČO: 27721043, DIČ: CZ27721043 na zhotovení stavby "Vybavení do 
odborné učebny fyziky ZŠ Velká Bíteš", kterým se prodlužuje termín dokončení díla do 21. 3. 2025.

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://mesto-velka-bites.usneseni.cz/verejne/

VZPOMÍNÁME 

Je tomu už 10 roků, co nás opustil soused a kamarád Josef Musil, 
rodilý a svérázný občan z Velké Bíteše, na kterého při oslavě svátku 

všech Pepíků s nostalgií každoročně vzpomínáme.  
Vzpomeňte s námi, díky.

Kamarádi. 

Posílám pozdrav do nebe, vzpomínám tatínku na Tebe. 
Na vše, co jsi nám z lásky dal. Bez tebe se život smutným stal. 

Však musíme jít dál.
Dne 16. dubna 2025 to bude již 20 let, co nás navždy 

opustil náš milovaný, manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Jozef Krajčík z Velké Bíteše. 

Dne 7. dubna 2025 by oslavil 89 let.
Jménem celé rodiny vzpomíná a v srdci má dcera Lenka s rodinou.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Dne 18. března 2025 kdyby žil, krásných 100 let by s námi oslavil,
náš tatínek, dědeček a pradědeček

pan Josef Klapal z Velké Bíteše.
Opustil nás 26. dubna 2022.

Vzpomíná rodina.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.
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Dne 23. dubna 2025 uplyne 20 let  
od smrti pana Josefa Havelky. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Syn a dcera s rodinou.

Dne 28. dubna 2025 uplyne 15 roků, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek pan František Lacina z Velké Bíteše. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Děti s rodinami

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Dne 26. dubna 2025 oslaví úctyhodné  
60. výročí své svatby

manželé Jaroslava a Jan Procházkovi z Velké Bíteše.
Tento krásný milník je svědectvím jejich vzájemné lásky, 

porozumění a oddanosti,  
které je provázely po celý společný život.

K tomuto významnému jubileu jim srdečně gratulují a přejí pevné zdraví,  
mnoho štěstí a ještě spoustu let naplněných radostí a láskou  

synové Libor, Aleš a Viktor s rodinami.

inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
 
Pronajmu třípokojový byt na ulici Tyršova. Volejte tel. č. 777 727 812.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
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Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro květen 2025: 15. dubna 2025 do 12.00 hodin.  
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